

Djurens Rätts idé- och handlingsprogram

Grundsyn och ideologi

Relationen mellan människor och djur är på gott och ont. Eftersom det är människor som har makten utmärks relationen av att den i grunden är på människors villkor, men makt ger inte rätt.

Djur är liksom människor levande och kännande varelser med intressen och behov som måste tillgodoses. Biologiskt är även människan ett djur, varför det korrekta uttryckssättet egentligen är ”människan och andra djur”. Människor har dock möjlighet att välja att göra gott eller ont och har därmed ett särskilt ansvar för sina medvarelser.

Förmågan att uppleva, känna smärta och lust, är gemensam för djur. Det är denna förmåga som gör att en varelse har intressen, till exempel intresset av att inte bli utsatt för lidande. Lidande kan ta sig många former, såväl fysiska som psykiska.

En varelses moraliska status avgörs inte av dess intelligens utan av dess upplevelseförmåga. En vanlig uppfattning är att man endast behöver ta hänsyn till andra djur i form av hela arter eller populationer. Eftersom lidande upplevs av enskilda varelser, inte av arter, bör individen istället sättas i centrum.

Vad som leder till lidande kan variera inte bara mellan arter, utan även mellan individer. Djur ska kunna leva på ett sätt som ger dem utlopp för deras naturliga beteenden, i enlighet med deras specifika behov. Strävan bör vara att djur inte ska utnyttjas av människor på ett sådant sätt och för sådana syften som är oförenliga med deras egna intressen som individer. Det mänskliga samhället och den rådande moralen bör utvidga sin solidaritet och låta även andra djur omfattas av hänsyn, medkänsla och respekt.

Ett sådant synsätt ligger bakom vår vision:

För en värld där djur respekteras som kännande individer med rätt till sina egna liv.

Organisation

Djurens Rätt är en partipolitiskt och religiöst obunden ickevåldsorganisation där varje enskild medlem är en viktig del för att skapa en stark röst för djuren. Tidningen Djurens Rätt är föreningens

officiella organ. Djurens Rätts organisation är demokratisk och följer vad som anges i stadgar.

All bestämmanderätt i Djurens Rätt utgår från lokalorganisationerna och medlemmarna. Högsta beslutande organ är riksstämman, som hålls vartannat år. Av medlemmarna valda ombud har rösträtt på stämman. Alla medlemmar har motionsrätt, samt yrkande- och yttranderätt.

Ombuden på stämman utser en förbundsstyrelse på 12 personer (9 ordinarie ledamöter och 3 suppleanter). Förbundsstyrelsen styr organisationen mellan stämmorna, har ansvar för budget, samt ansvarar för att verksamheten följer stadgar och riksstämmans beslut.

Till sin hjälp har den förtroendevalda delen av organisationen en tjänstemannaorganisation som består av avlönad personal. Tjänstemannaorganisationen leds av verksamhetschefen.

Arbetsområden

Djurens Rätt arbetar för att i grunden förändra det samhället vi lever i. Målet för vårt arbete är att avskaffa djurförtrycket. Djurens Rätt arbetar med politisk påverkan och opinionsbildning för att påverka lagar och normer i samhället,

Djurens Rätt verkar för att få till stånd attityd- och lagförändringar som höjer andra djurs status i enlighet med vår grundsyn om djurs rättigheter. En viktig del i vårt arbete är att bygga en stark rörelse för djuren, och att få fler människor att se sig själva som djurrättsförespråkare. Det gör oss till en starkare röst i det politiska påverkansarbetet, och bidrar till att skapa nya normer.

I arbetet mot djurförtrycket är uppstramning av regelverk och djurskyddslagar ett av våra verktyg. De reformer i regelverk och lagar som vi arbetar för syftar till att höja den lägsta nivå för djurskydd som accepteras i samhället, samt till att göra verksamheter som innebär kränkningar av djurs rättigheter mer kostsamma.

Parallellt med det långsiktiga arbetet, engagerar sig Djurens Rätt också för enskilda djur på ett opinionsbildande plan. Som en del i detta arbetar vi för att människor ska adoptera hemslösa djur, istället för att stödja kommersiell uppfödning.

Djurens Rätt har följande fyra huvudområden:

- Djurförsök
- Djur i livsmedelsindustrin
- Djur i pälsindustrin
- Djurvänlig konsument

Djurens Rätts verksamhet bedrivs i huvudsak i Sverige, men det internationella arbetet är en viktig del. Vi samarbetar med djurrätts- och djurskyddsorganisationer i andra länder, främst inom EU.

Idé- och handlingsprogrammet antogs av Djurens Rätts riksstämman 1995, och reviderades på riksstämmorna 2003, 2007, 2011, 2013 och 2015.